In uestiarijs) Vestiaria nominamus, non tam arcas, ac repositoria uestium, quam ipsa uestimenta. dixit Seneca: Dominus debet seruo uestiarium. Scœuola iurisconsultus: Quæsum est, an mortua matre conditio apposita defecisse videatur, & per hoc, neq; uestiaria, neq; cibaria his debeantur. Respōdi secūdū ea, quæ præponeretur deberi.lib.1.ca.8.

Vetero consenescere) Torpore, segnitia, somno, ignauia. Veterus propriè est ille morbus, quem lethargum Græci nominant, in quo marcor & inexpugnabilis penè dormienti necessitas: uulgò medici subetiam appellant. Inde veterofus pro ignauo, atq; torpēte, et somniculoso ponitur.lib.7.c.5.

Veterinarij) Medici pecorum ueterinarij nominantur, quos Firmicus Maternus mulomedicos uocat, ducto uocabulo, ex uoce Græcorum, à quibus οὐτηνία ποι appellantur, id est, medici iumentorum.lib.6.cap.8.

Veterinariæ medicinæ) Medicina ueterinaria dicitur ea, qua utitur ueterinarius, id est, medicus pecoris, & iumentorum, quem nostri mulomedicum, Græci οὐτηνία ποι appellant, de quo suprà diximus.lib.7.cap.3.

Resoluatur ueruactum) Quod ucre semel aratum est, à temporis

IN COLV MELL A M.

temporis argumento ueruactum uocatur, dicitur & proscissum, & proscindere appellant, cum primum arant terram.lib.2.cap.4.

Duo induantur statumina) Corrige uiduantur. Nam cum arbores, & pali decenter dicantur uitibus maritari, quando illis copulantur, deceter quoque dicentur uiduari, quando uitis emoritur, quae instar mariti est. Statumina autem uocantur adminicula, pali, pedamenta, quibus stat uitis tenera, atque fulcitur, & ita intellige exponeq; statumina apud Collumellam hac uoce crebrius utentem. Apud Vitruium statuminationes capiuntur pro solidationibus paumentorum, & statuminare pro munire ac solidare.libro 4. cap.179.

Quasi mille sunt uiu iradices) Corrige quasi nullæ sint. Quid autem sit uiu iradix, docebunt te Columella, Plinius, & nomen ostendit. Nam à uiua radice cognominantur uiu iradices stirpes uitium uidelicet, & surculi, qui in seminario adolescunt, moxq; in suam sedem traufferuntur. Malcoli uero non sunt radicati, nec seruntur in seminario.lib.3.cap.3.

Abundantia uliginis) Vligo propriè est naturalis terræ humor. Vnde uliginosus ager dictus, quo quasi piger noxius humor continetur. Vligino agro opponitur aridus. lib.2.cap.2.

De ulmarijs) Ulmaria dicuntur seminaria, in quibus plantaria ulmorum adolescunt: quæ mox roborata in arbustum transferantur. Possunt et ipsa arbusta ulmaria nuncupari, quibus scilicet uites maxime copulantur, maximeq; conueniunt, cum inter uitem, & ulmum sit amicitia sociabilis.lib.5.cap.4.

Spicas ulpici) Genus est allij, ulpicum gradius inter pulmetaria ruris celebratū, quod Græci appellauere ἀφροτόγοςlop. Quidam allium punicum uocat, de quo Plautus: Ple-

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

nior ulpici, quam Romani remiges.lib.6.cap.4.

De villatico) Villaticum canem appellant, qui villam,
quæq; iuncta sunt villæ, custodit.lib.7.cap.12.

Vicia pabularis) Quæ scilicet pabuli causa seritur, estq;
pabulum quadrupedum.lib.11.cap.2.

Cum uicialibus) A' uicia, quod pabulum est, uicialia de-
riuantur.lib.6.cap.29.

Cribro uiciario) A' uicia, quod est genus frugum, dicitur
uiciarium cribrum, sicut à lolio loliarium.lib.8.cap.5.

Vitiarium) Seminarium intelligit, in quo semina uitium
conseruntur, ut mox transferantur in uincā. Paulò mox do-
cet Col.in quo solo uitiarium sit faciendum.lib.3.cap.4.

Vitiscat) uitis fiat: uerbum est à uite formatum, eò inclina-
mento quo uiuiscit. Col.lib.de arb.cap.7.

Vmbras'ue) Sic appellatur pisces quidam quorum men-
tio est apud Ennium sic scribentem: Melanurum, turdum,
merulamq; umbramq; marinam.lib.8.cap.16.

Ad unguem) Ad perfectam absoluitionē, translatio à mar-
morarijs, qui iuncturas marmorū tum demum perfecta
ducūt, si unguis superductus non offendatur, unde iam quæ-
cunque perfectissima esse uolumus significare, ad unguem
facta esse dicimus. Horat. Ad unguem factus homo.li.11.ca.2.

Vngues custodū) Iam docui custodes dici nouellos pal-
mites. In uitibus autem sunt omnia quæ in corporibus, exē-
pli causa, caput, brachia, humeri, crura, pedes, palmæ, digi-
ti, & pollex. Sunt & unguis quos annotinos præcipit esse
resecandos, id est, unius anni, quos & anniculos uocamus,
ut ab anno annotinus deriuatur. Alij legunt hornotinos eo-
dem intellectu: super qua dictione supra prescripsi. Cæsar in
comm̄tarijs naues annotinas appellasse uidetur onerarias,
quibus annona atq; commeatus comportantur. lib.4.ca.24.

Vnguine ceti) Ab unguendo unguen dictum. Apuleius,

IN COLV MELL A M.

Vnguine delibutus. Cetus dicitur p̄scis maior, errore grāmaticorum manifesto, qui pluraliter, & neutro genere tan-tum dici autumant cete ex Græca declinatione. In cœlo inter signa est cetus, cuius meminit Higinus.lib.6.cap.31.

Volucra appellatur) Ex lectione Pliniana commonitus, lego uoluox. Plinius uerba ad hanc rem pertinētia subscripti, quæ sunt hæc: Alij uoluocem appellant animal prærodens pubescentes uuas, quod ne accidat, falces cum sint exacutæ, fibrina pelle detergunt, atque ita putant, aut sanguine hircino liniri uolunt post putationem eisdem. Idem Plinius, & ante Plinium M. Cato conuoluolum nominarunt bestiolam damnificam, atque uincas infestantem, qui fortassis à conuol uendo nomen accepit, eò quod se couoluat, atq; intorqueat circa pampinos. Eundem opinor esse inuoluolum, de quo sci-tum est Plautinum illud in Cistellaria, Imitatur nequam bestiam, & damnificam inuoluolum, quæ in pampini folio intorta implicat se: itidem hæc exorditur sibi intortam orationem. Qui uult ne cōuoluolus in uinea nascatur, medicamen-tum faciat ex amurca decocta ad crassitudinem mellis cum bituminis tertiaro, & sulphuris quartario, hoc uites sub ca-put, & sub brachia perungat, ita conuoluolus non fiet in ui-nea.lib.de arb.cap.15.